
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-869 del  10/12/2013

Oggetto Area Acquisizione Beni e Servizi. Gestione di beni mobili 
patrimoniali  soggetti  a  dichiarazione  di  “Fuori  uso". 
Dismissione e cancellazione dall’inventario di Arpa.

Proposta n.  PDTD-2013-878 del  09/12/2013

Struttura adottante Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente proponente Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 10 (dieci)  dicembre   2013  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la responsabile 

dell’Area Acquisizione Beni E Servizi, Dott.ssa Bortolotti Elena, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi.  Gestione  di  beni  mobili  patrimoniali 

soggetti  a  dichiarazione  di  “Fuori  uso".  Dismissione  e  cancellazione 

dall’inventario di Arpa.

RICHIAMATO:

-  la  Procedura  del  Sistema  di  Gestione  per  la  Qualità  “P60105/ER” del  22/06/09,  per  la 

“Gestione dei beni mobili pluriennali e delle immobilizzazioni immateriali”,   contenente la 

disciplina  delle  attività  successive  all’acquisizione  di  beni  mobili  pluriennali  e  delle 

immobilizzazioni immateriali e connesse alla loro gestione ed evidenza all’interno del sistema 

informativo contabile dell’Agenzia, ed in particolare il paragrafo 5.8 della stessa relativo alle 

dismissioni e fuori uso;

PREMESSO CHE:

-  da  una  ricognizione  effettuata  sui  beni  mobili  di  natura  elettronica  giacenti  nei  locali 

scantinati  della  Direzione  Generale  di  Via  Po  in  occasione  di  un  sopralluogo  motivato 

dall’esigenza di riordinare i locali e reperire spazio, è emerso come l’apparecchio televisivo 

marca SONY modello KV-D3411A RM-684, registrato con numero di inventario 24432 e il 

videoregistratore marca SONY con numero di inventario 248, non siano più funzionanti per 

cui si rende necessario provvedere ad un opportuno smaltimento;

- tali beni sono stati dichiarati “fuori uso” dal Responsabile dell’Area Patrimonio e quindi non 

più idonei all’utilizzo. 

CONSIDERATO:

    -  che,  a seguito della suddetta  ricognizione,  si  rende necessario apportare le correlate  e 

conseguenti modifiche  all’inventario fisico dei beni Arpa;

-  che i beni sono stati completamente ammortizzati nel corso degli anni precedenti;

-  che occorre  provvedere alle  necessarie  segnalazioni  all’ufficio  della  sede regionale  RAI 

dell’Emilia Romagna, per la cessazione dall’obbligo di pagamento del canone Rai;

SU PROPOSTA: 

- della Responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi  Dott.ssa Elena Bortolotti, la quale 

ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente 

provvedimento;

 DATO ATTO:

-  che  Responsabile  del  procedimento,  è   la  Responsabile  dell’Area  Acquisizione  Beni  e 

Servizi  Dott.ssa Elena Bortolotti;



- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Contabilità direzionale, 

Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

  DETERMINA

1. di  dichiarare,  per  le  motivazioni  espresse,  "Fuori  Uso"  l’apparecchio  televisivo  marca 

SONY modello  KV-D3411A RM-684,  registrato  con numero  di  inventario  24432 e  il 

videoregistratore marca SONY con numero di inventario 248 e di provvedere al relativo 

smaltimento; 

2. di provvedere alle necessarie segnalazioni all’ufficio della sede regionale RAI dell’Emilia- 

Romagna, per la cessazione dall’obbligo di pagamento del canone Rai;

3. di trasmettere il presente atto all'Area Bilancio e Controllo Economico per le opportune 

modifiche da apportare all'inventario dei beni mobili di Arpa.  

LA RESPONSABILE AREA ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

(Dott.ssa Elena Bortolotti)

   



N. Proposta:   PDTD-2013-878   del    09/12/2013

Centro di Responsabilità:   Area Acquisizione Beni E Servizi

OGGETTO:    Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi.  Gestione  di  beni  mobili 
patrimoniali soggetti a dichiarazione di “Fuori uso". Dismissione e 
cancellazione dall’inventario di Arpa.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  10/12/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


